

# 平成27年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

## 1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
H27	10,113,669	9,478,981
H26	9,950,797	9,477,472
比較	162,872	1,509
増減率	1.6%	0.0%

## 2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債 発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
H27	5,921,047	6,255,470	5,166,482	5,538,095	1,498,862	1,498,870	325,775	334,423
H26	5,743,921	6,088,903	4,852,840	5,338,614	1,439,831	1,439,841	328,873	344,982
増減	177,126	166,567	313,642	199,481	59,031	59,029	△ 3,098	△ 10,559
増減率	3.1%	2.7%	6.5%	3.7%	4.1%	4.1%	△ 0.9%	△ 3.1%

## 3 普通会計の決算状況

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源 D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債 発行可能額含む)
H27	10,113,669	9,478,981	634,688	72,554	562,134	121,193	195,721	-	221,808	95,106	9.0	9.5
H26	9,950,797	9,477,472	473,325	32,384	440,941	△ 3,978	47,139	-	77,262	△ 34,101	7.2	7.7
比較	162,872	1,509	161,363	40,170	121,193	125,171	148,582	-	144,546	129,207	1.8	1.8
増減率	1.6%	0.0%	34.1%	124.0%	27.5%	△ 3,146.6%	315.2%	-	187.1%	△ 378.9%	25.0%	23.4%

## 4 主な指数による財政状況

区分	経常収支 比率 (%)	経常一般 財源比率 (%)	公債費 比率 (%)	公債費 負担比率 (%)	実質公債費 比率 (%)	将来負担 比率 (%)	実質赤字 比率 (%)	連結実質 赤字比率 (%)	財政力指数		地方債 依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
H27	80.3%	101.3%	8.4%	20.6%	8.0%	-	-	-	0.293	0.290	10.7%	66.9%	60.2%
H26	80.3%	100.2%	8.4%	20.1%	8.6%	-	-	-	0.293	0.297	14.1%	68.0%	57.8%
増減	0.0%	1.1%	0.0%	0.5%	△ 0.6%	-	-	-	0.000	△ 0.007	△ 3.4%	△ 1.1%	2.4%
増減率	0.0%	1.1%	0.0%	2.5%	△ 7.0%	-	-	-	0.0%	△ 2.4%	△ 24.1%	△ 1.6%	4.2%

## 5 歳入の内訳

区分	H27		H26		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,503,445	14.9%	1,542,579	15.5%	△ 39,134	△ 2.5%
	2 分担金及び負担金	79,518	0.8%	94,183	1.0%	△ 14,665	△ 15.6%
	3 使用料及び手数料	158,415	1.6%	153,452	1.5%	4,963	3.2%
	4 財産収入	28,232	0.3%	24,440	0.3%	3,792	15.5%
	5 寄附金	85,989	0.9%	2,210	0.0%	83,779	3,790.9%
	6 繰入金	298,148	3.0%	151,016	1.5%	147,132	97.4%
	7 繰越金	473,325	4.7%	478,842	4.8%	△ 5,517	△ 1.2%
	8 諸収入	154,907	1.5%	193,410	1.9%	△ 38,503	△ 19.9%
	小計	2,781,979	27.5%	2,640,132	26.5%	141,847	5.4%
	割合 (%)	27.5%		26.5%		1.0%	
依存財源	9 地方譲与税	68,608	0.7%	65,231	0.7%	3,377	5.2%
	10 利子割交付金	4,129	0.0%	3,966	0.0%	163	4.1%
	11 配当割交付金	10,257	0.1%	13,787	0.1%	△ 3,530	△ 25.6%
	12 株式等譲渡所得割交付金	10,054	0.1%	7,855	0.1%	2,199	28.0%
	13 地方消費税交付金	321,382	3.2%	194,339	2.0%	127,043	65.4%
	14 自動車取得税交付金	16,487	0.2%	10,156	0.1%	6,331	62.3%
	15 地方特例交付金	5,099	0.1%	4,763	0.1%	336	7.1%
	16 地方交付税	4,408,108	43.6%	4,269,467	42.9%	138,641	3.2%
	1 普通交付税	4,039,225	39.9%	3,898,773	39.2%	140,452	3.6%
	2 特別交付税	368,882	3.7%	370,693	3.7%	△ 1,811	△ 0.5%
	3 震災復興特別交付税	1	0.0%	1	0.0%	0	0.0%
	17 交通安全対策特別交付金	1,778	0.0%	1,888	0.0%	△ 110	△ 5.8%
	18 国庫支出金	820,388	8.1%	673,374	6.8%	147,014	21.8%
	19 県支出金	580,300	5.7%	665,839	6.7%	△ 85,539	△ 12.8%
	20 地方債	1,085,100	10.7%	1,400,000	14.1%	△ 314,900	△ 22.5%
	うち減税補てん債	-	-	-	-	-	-
	うち臨時財政対策債	334,400	3.3%	344,900	3.5%	△ 10,500	△ 3.0%
	小計	7,331,690	72.5%	7,310,665	73.5%	21,025	0.3%
	割合 (%)	72.5%		73.5%		△ 1.0%	
歳入合計	10,113,669	100.0%	9,950,797	100.0%	162,872	1.6%	

## 6 目的別経費の状況

区分	H27		H26		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	106,689	1.1%	110,642	1.2%	△ 3,953	△ 3.6%
2 総務費	1,580,023	16.7%	1,824,075	19.3%	△ 244,052	△ 13.4%
3 民生費	2,483,457	26.2%	2,620,450	27.6%	△ 136,993	△ 5.2%
4 衛生費	1,016,676	10.7%	995,618	10.5%	21,058	2.1%
5 労働費	-	-	8,969	0.1%	△ 8,969	皆減
6 農林水産業費	484,516	5.1%	397,346	4.2%	87,170	21.9%
7 商工費	300,521	3.2%	262,729	2.8%	37,792	14.4%
8 土木費	422,668	4.5%	435,475	4.6%	△ 12,807	△ 2.9%
9 消防費	779,189	8.2%	734,012	7.7%	45,177	6.2%
10 教育費	785,009	8.3%	685,483	7.2%	99,526	14.5%
11 災害復旧費	70,515	0.7%	-	-	70,515	皆増
12 公債費	1,449,718	15.3%	1,402,673	14.8%	47,045	3.4%
13 諸支出金	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-
歳出合計	9,478,981	100.0%	9,477,472	100.0%	1,509	0.0%

## 7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	H27		H26		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
義務的経費	1 人件費	1,461,145	15.4%	1,439,683	15.2%	21,462	1.5%
	2 扶助費	1,158,673	12.2%	1,157,601	12.2%	1,072	0.1%
	3 公債費	1,449,718	15.3%	1,402,673	14.8%	47,045	3.4%
	小計	4,069,536	42.9%	3,999,957	42.2%	69,579	1.7%
	割合 (%)	42.9%		42.2%		0.7%	
投資的経費	4 普通建設事業費	931,872	9.9%	1,186,447	12.5%	△ 254,575	△ 21.5%
	補助事業	246,318	2.6%	126,401	1.3%	119,917	94.9%
	単独事業	545,471	5.8%	915,161	9.7%	△ 369,690	△ 40.4%
	県営事業負担金	135,931	1.4%	139,542	1.5%	△ 3,611	△ 2.6%
	受託事業	4,152	0.1%	5,343	0.1%	△ 1,191	△ 22.3%
	5 災害復旧事業費	70,515	0.7%	-	-	70,515	#DIV/0!
	小計	1,002,387	10.6%	1,186,447	12.5%	△ 184,060	△ 15.5%
	割合 (%)	10.6%		12.5%		△ 1.9%	
その他の経費	6 物件費	1,632,025	17.2%	1,531,431	16.2%	100,594	6.6%
	7 維持補修費	98,675	1.0%	76,396	0.8%	22,279	29.2%
	8 補助費等	1,150,008	12.1%	1,238,791	13.1%	△ 88,783	△ 7.2%
	9 積立金	585,887	6.2%	521,958	5.5%	63,929	12.2%
	10 投資及び出資金・貸付金	5,556	0.1%	3,948	0.0%	1,608	40.7%
	11 繰出金	934,907	9.9%	918,544	9.7%	16,363	1.8%
	12 その他	-	-	-	-	-	-
	小計	4,407,058	46.5%	4,291,068	45.3%	115,990	2.7%
割合 (%)	46.5%		45.3%		1.2%		
歳出合計	9,478,981	100.0%	9,477,472	100.0%	1,509	0.0%	

## 8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分		積立基金				定額基金	合計
		財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金	
H27	期末残高	2,651,440	1,161,907	2,302,692	6,116,039	208,583	6,324,622
	積立額	195,721	38,475	351,690	585,886	-	585,886
	取崩し額	221,808	-	43,568	265,376	-	265,376
H26	期末残高	2,677,527	1,123,432	1,994,570	5,795,529	208,583	6,004,112
	積立額	47,139	200,579	274,240	521,958	-	521,958
	取崩し額	77,262	-	73,753	151,015	-	151,015
比較	期末残高	△ 26,087	38,475	308,122	320,510	-	320,510
	積立額	148,582	△ 162,104	77,450	63,928	-	63,928
	取崩し額	144,546	-	△ 30,185	114,361	-	114,361
増減率	期末残高	△ 1.0%	3.4%	15.5%	5.5%	0.0%	5.3%
	積立額	315.2%	△ 80.8%	28.2%	12.3%	-	12.3%
	取崩し額	187.1%	-	△ 40.9%	75.7%	-	75.7%

## 9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高	当該年度中発行額	当該年度中元金償還額	差引現在高
	A	B	C	D = A + B - C
H27	12,223,807	1,085,100	1,339,985	11,968,922
H26	12,102,604	1,400,000	1,278,797	12,223,807
比較	121,203	△ 314,900	61,188	△ 254,885
増減率	1.0%	△ 22.5%	4.8%	△ 2.1%